tio, proprie quam beatitudo dicitur summa perfectio. Confirmatur hoc per illud Augustini 13 de Trinit. cap. 5. vel 15. ubi alii dehortioribus pectus studiorum reprehendunt, concludit, quia pro vera definitione. **Beatus** agitur non est, nisi qui habet omnia, que vult, & nihil malum vult. Ex hoc arguitur, quando concretis esti predicationis per se primis modo, sequitur quod abraham predicatur de abrahate: paret in exemplo; alios est coloratum per se primo, & per consequens non ratione subiecti, sed ratione formae, & ideo hoc est vera, aliud est color: igitur si haec est vera primo modo; **beatus habet quidquid bene vult**, sequitur quod beatus est ut ne dicam: huiusmodi enjusque bene vult i nunc autem habet, vel **basper videtur per se importare relationem.** Praterius. **Juxta secundum medium;** scilicet de novitate absoluti, agnoscit se. Ad formam absolutam novam potest esse per mutationem ad operationem, potest intelligere, vel huiusmodo, non potest esse per mutationem: igitur. &c. Major probatur: quia forma absoluta potest acquisiri subiecto non tantum per accidentem, scilicet ad acquisitionem alterius, sed per se propria acquisitionem, quia potest primo per se lucere sine proprio privatione. Minor probatur per Philosopham 7. Physico dicente: **Necesse est intellectiva pars animae astraria,** scilicet **examina-** **sione ad aliquod dictum;** multa idem tam in littera Philosophia quam in communi videat esse ad hanc intentionem. Praterius. **Juxta tertium medium;** scilicet de distinctione relations, & fundamento eius, argumentum sic. In cuius substantia est relatio, illud non est aliquid absumendum in tertio modo relativorum, sed subiectum unius extremi, scilicet meudiorum, est relatio: operatio enim restringit ad objectum illo tertio modo: igitur. &c. Major probatur: quia absolutum non includit in sua ratione materialis, relativa: quia tunc efficit per se se ad alterum: per illud refectionem inclusum, & efficit per se non ad alterum, sed ad se: quia ponitur ab solutum. Minor patet, per Commentatorum 5. **Mete-** **physica,** ubi vult, quod in tertio modo relativorum relatio est in subiecta alterius extremi tantum, sicut in ratione intellectus, & non in ratione intellecti, vel intelligentiae: relatio, inquit, non est in subiecta intellecti, sicut est in subiecta intellectus: igitur. &c. Ibidem illud verbum Philosophi, **nam hoc discrebat,** exponit hic: intellexus non refugere ad intelligentiam, sed ad intellectum: quia si ita esset, rite intellectus constitueretur per intelligentem, & videtur esse e converso. Ex quo sequitur, quod illud quod constitutum per alium, constitutus illud sicut ipse arguit, quod intellectus, si diceretur ad intelligentem, constitueretur per ipsam, & intelligi, quod constitutus per intelligentem, ad quod dicitur, non autem conformatur per illud, si est in se aliquid absolutum.

Cista secundum isto articulo distinguuntur de operatione, & est distinc-

to inveniuntur in actu cognoscendi & potest tamem posse fieri in actu ap-

petendi. Aliqua ergo cognitio est per se existentia, sicut quia attingit obiectum in sua propria existentia actuali. Exemplum de vobis colo-

sis, & communiceat in sententiis sensus extortis. Aliqua etiam est co-

gnitio objecti, non ut existentia in se, sed vel objectum non existit: vel falso illa cognitio non est eius, ut actualiter existens. Exemplum, ut imaginari coloris: quia contingit imaginari rem, quando non existit, scire quando existit. Contra: id dicitur probare potest in cognitione intellectiva. Hoc probatur primo, quia potest quod aliqua potest esse intellectio non existens: aliquo etiam potest esse objecti existens, ut existens: quis talen habebit **Beatus** ex objecto beatissimo, illo quin potest aliquis esse **beatus** in objecto, & ideo per impossibile, ipsum non potest existere, de quo dicitur habete claram visionem, live faciliem, proprie bus, quod actus ipsius cognoscendi tendit in illud, ut in se praesens in propria existentia actuali. Secundo probatur idem, quia quicquid est perfectionis in cognitione, magis potest competere cognitionis intellectus, quam sensitivitatis: nunc autem potest attingere objectum in se realiter perfectionis est, ubi non villesceret potentia armentaria properet imperfectionem objecti: ergo intellectus potest habere adam, quia nec attingat objectum in sua reali existentia, sicut illud obiectum, quod est nobilis, tam in intellectu, vel in nobilitate. Et si concedatur de intellectu nobilis, ipsum, scilicet potest habere talen adam cognitio- nis, quia attingat rem, ut existens in se, pari ratione potest hoc con- cedere de quacunque objecto: quia intellectus noster est potentia respectu cognoscendi intellectus. Contra ita distinguentem arguitur primo per hoc, quod intellectus noster in cognoscendo abstrahit ab his, & nunc, & per ratione ab omnibz conditione existens ut existens: igitur non competit nisi aliquis per se intelligere, ut existens.

Praterius. Si sine duas tales in electiones possibilis intellectui nostro, tunc per rationes ejusdem objecti poterunt esse duas tales. Quero tunc quomodo distinguerentur, non numero tantum, quia duo accidentia ejusdem speciei non possunt esse in eodem subiecto immal, nec specie: quia five actus cognitionis accipiunt speciem, a potentia, live ad obiectum, cum his, & eadem potentia, & idem objectum, non potest, non differentia specifica.

Ad primum illorum dicit potest: quod distinguitur, que ponitur com- mutante inter cognitionem intellectus, & sentientiam ex parte objec- ti, potest, quod intellectus universalis, & sentientia singularis, & quoniamcum distinguitur alia in correspondenti, non debet intelligi quoniam inter potentias disparitas ex aquo, sicut est distinctionis visus in visu & coloribus: ad auditum in audiendi sonos, sed debet intelligi distinctione intellectus a senti, sicut potentia superioris cognitiva ab aliqua cogniti- va subordinata sit. Se per consequentem, quod potest superior potest cognoscere aliquod objectum, vel sub aliqua ratione, quod objectum, vel sub qua ratione potentia inferior non potest cognoscere, non tam- e converso, quod inferior potest aliquod objectum, vel sub aliqua ratione cognoscere, quia superior potest etiam perfectioni modo objectum illud cognoscere, & sub easter ratione cognoscibilis est ex parte obiecti, & se potest concedi, quod intellectus potest cognoscere objectum non ut hic, & nunc: quia sub ratione quidditative absoluta: sensus

autem non potest esse cognoscere obiectum: quia est via in finis ad cognoscendum in istum substantiam existens: sed non propter hoc intellectus determinatur ad cognoscendum obiectum sub modo operis: totus quod indifferens ad cognoscendum, sicut sub utroque modo. **A**ut secundum concedit potest, quod sit duo cognoscitiones eisdem obiectis latae, sic quod non distinguuntur obiectum ad obiectum, sicut essentia ad existentiam quia licet inter illa sit aliquis distinctio obiecti, tamen non sufficiat ad prouidendum: quia etiam ipsa existentia potest cognoscere cognitione abstractive. Sicut enim clementia, sic existentiam possum intelligere, sicut non est in re et extra intellectum. Dicuntur igitur cognoscitiones distinctae, & hoc secundum speciem proprieatis rationes formales motus hinc, inde: quia cognoscitione intuitiva res in projecta existentia est per se motiva obiectum, in consideratione autem abstractive est per se motivum aliquid, in quo res habet suum cognoscibilem: sive sit ratio visibilium continentem, ut cognoscibilium, sive in eis est, pars force est, vel similitudo representativa et communis, causa est tantum.

Hoc distinctione actus cognoscendi supposita potest dici, quod primus, **S**ecundus, qui est res extensa in necessario habere annexum relationem realis, & adhuc ad ipsum obiectum: & tertius, qui non potest esse in eo cognoscere, sicut cognoscere habet actualiter ad obiectum talentibus, sicut necessarius extensio extensio in actu, & realiter distincta, & quia etiam naturam extremitum necessario conqueritur. In speciali autem videtur illa duplex relatio actualis in illo actu ad obiectum. Una potest dici relatio mensurabilis, vel verius mensurabilis ad mensurabilem. Alio potest dici relatio unitensis formaliter ad ratione medie et terminorum, ad quam unum, & illa relatio media unitensis speciatione nomine potest dici relatio attingentia alteram, ut termini, vel tendit in alterum, & in terminum. Ista autem distinctio duarum relationum, scilicet mensurabilis ad mensurabilem, & attingentia ad terminum, sicut videtur esse inservientia, quia utrumque ab altera separari potest: sicut in effectu, imperio habet rationem mensurae respectu interioris: nec ratiocinatio invenit habeat respectus superioris ut rationem attingentiam, de qua loquimur: alius enim voluntatis, vel in intellectu totaliter causans obiectum videtur habere: relatio enim tendit respectu ejus, ut termini intellectus, vel voluntatis, sive illa relatio sit realis, integrant rationem: non tamen talis intellectus, vel voluntas habet res ipsa, cui talis obiectum relationem mensurabilis sed magis relationem mensurae. De prima ratione scilicet mensurabilitate, loquitur Aristotle^s. **M**etaphys. quod illa proprietas pertinet ad tertium modum relationum. Ubi secundum, et quod aliud aliud mensurabilis est intellectus de cuius quantitate determinatur per aliud determinari, ita quod mensurabilis importat respectum ad intellectum, cui se certitudine ad mensurabilem, per quam sit certitudo. Prima non est realis: sicut nec possibilis ad scientiam. **S**econda est causalis non in eis, sed in cognoscibili causam in cognoscere, sicut haec est relatio realis, quantum est ex parte dependentiae causarum ad causam, que dependet: et ratione ex communione, & non tantum per actionem intellectus comparacione hoc

ad illud: tamen quia illa habitude dependentiae non quidem ipsius cognitionis ad causam cognoscibilem, quae bene est realis, sed dependentiae obiecti, ut cognoscibili ad obiectum, ut per quod cognoscitur, innotescit extrema: non est habentia esse reale, sed tantum ut habentia esse cognoscitur: id est illa habitudine non est simpliciter realis: nec tamen est ipsa pure relatio rationis, sicut est illa, quae est universalis ad singularia: vel illa, quae est contradictionis ad contradictionem: quia Aristoteles non dicit relationem in tertio modo esse mensurabilis ad mensurabilem, sed esse mensurabilis, hoc est aptius membrorari ad membraram, hoc est, partem nam mensurabilem. Quoduscum potest intelligi: sicut enim ex dictis potest, membrorū actualitas est actualitas pondere in cognoscere, ita mensurabilis dicti aptitudinalis, vel potentiam dependentiam in cognoscere vel dicit dependentiam ad cognoscibiliter. Unumquodque autem se habet ad cognoscibiliter, sicut le habet ad existitatem: igitur per mensurabilem intelligitur illud substantia, ratione coijs hoc est mensurabile, & illud est entitas causa, vel participata, ut sic in tertio modo relativorum, per hoc, quod est aliud dici, ut mensurabilis ad mensurabilem, intelligitur dici tamquam dependens in entitate ad illud, a quo participat entitatem: sicut relatio humilioris realis ex parte mensurabilis in tertio modo: quia illud intelligitur enim per participationem, vel imitationem respectu alterius. Ulterius ad propositum, cum aliquid possit multipliciter participare participationem ad alio, actus cognoscendi, ut participatio in his respectu objecti, sicut similitudo de respectu coijs est. Non dico similitudo per communicationem ejusdem intenti, sicut est illud ad album, sed similitudo per imitationem, sicut ei ideat ad idem. Secundus agit cognoscendi, qui scilicet non est necessarius extensus: ut existens non necessario habet relationem actualem ad obiectum, quia relatio realis actualis requirit per se terminum realis, & actualiter: tamen illa secundum actus potest non habere ad obiectum relationem realem potentiam, & hoc primum, de qua in precedente membro dictum est, scilicet mensurabilis, vel dependentia non autem secundum, scilicet unitensis, vel attingentia. Potest etiam illa cognitione habere ad obiectum relationem rationis, actualiter, sed illam necessariam requirit ad hoc, quod sit ipsum obiectum. Similiter hic quartus declaranda. **P**rimus, quod coenitio abstractive habet relationem realem potentiam, & apudmodum scilicet mensurabilis ad obiectum, etiam non existens. Hoc probatur, quia illud, quod habet relationem actualiter ad terminum existens, & quantum est ex parte sui temporis uniformiter se habet ad illum, habet relationem apudmodum ad finem termini inquantando non est existens, operatione efficiuntio, quia est aliud mensurabilis per obiectum, hoc est, apudmodum natura in entitate sua dependens ad obiectum, hoc in speciali tali dependencia, qualis est ejus: quod est qualitudo per imitationem, vel participationem ad illud, cuius est similitudo. Hoc omnia quidem est ex parte conditione existentia in actu, terminus rebus in actu. **S**econdum scilicet de relatione attingentia ad terminum, qui attingitur, potest dici, quod cognitione abstractive non convenit tali relatio realis, vel apudmodum. Probatur,

quia non convenit fundamento, quantum est ex parte ejus, nec sibi competet in actu, si terminus ponetur in actu, quia terminus non est tunc per illum actum attingi, ut actu existens. Tertium, scilicet de ratione rationis in cognitione abstractive, potest dupliciter intelligi. Uno modo sic, quando terminus non habet esse reale, sed tantum esse in intellectu, cum ad ipsum non potest esse illa relatio rationis quia non potest talis virtus habere esse, quam terminus ad quem est: non obiectum, quod terminat cognitionem abstractivam, non potest habere esse, nisi in intellectu: igitur, &c. Alter potest esse intellectus talis: actu intelligendi obiectum abstractive potest intelligi actu reflexo: cum enim illa intellectus in similitudine naturalis obiecti per obiectum cognitum, potest illa cognoscendi reflexando, & intellectus sic cognoscens illam cognitionem potest comparare ipsam ad obiectum: ipsa autem, sit comparata per actuum intellectus, & tunc relationis rationis. Inter illas duas relationes rationis una est differentia. Nam secunda licet potest esse obiecti non existentes, sic potest esse cognoscenda non existente, si tamen illa cognitionis in intellectu, & per intellectum comparata. Prima autem relationis non potest esse illorum actu existentium, & non ut obiecti cogniti per aliquum actum reflexum, sed per intellectum, comparata. Ex hac differentia sequuntur illa, scilicet quod secunda relatio est rationis, quantum est ex parte utriusque extremi. Prima, quantum est ex parte obiecti, est rationis: quantum autem est ex parte actu, est realis: quia videtur sequi naturam actus, & non tuncum competere illi actu, ut obiecto intellectu, vel comparatio. Contra hoc utraeque non requiri tangunt ad naturam ejus consequent, vel contumaciam aliquid non reali: igitur actus cognoscendi reali, non habet relationem rationis consequenter ipsum ex natura sui. Respondeo, per ipsum cognitionis obiectum habere esse cognitum, & idem potest naturam actus sequi aliqua habitudo, quia sit ad obiectum, ut habens tale esse. Ex hoc patet quatuor, quomodo scilicet relatio rationis necessaria, concentrat, quia hoc verum est, de prima, relationis rationis; nam tunc secunda potest cognoscendi ipsa, esse ficta actus refusa: si relexo consequenter, & multo magis potest obiectum terminante actu illum absque hoc i quod habere relationem rationis ad actu. Secunda contingenter causans post actuam insufflationem respondeo: igitur non nisi in objecto necessaria ratio terminandi illum actu.

Nunc tertio in isto articulo respondendum est ad argumenta fida in prima parte hujus articuli, pro quanto videatur minus includere. Ad primum, concedo, quod operario, quia est ultima perfectio naturae operantis, necessaria habet omnian relationem, puta si loquuntur de operatione beatissima hominum, vel Angelorum, ita necessaria est existentia, ut existentes, quia si sit cognitio, est intuitiva; si sit voluntio, est necessaria concentrata intentionis; sed cum dicatur, quod ipsa est ultima perfectio potest inquitur concentrata cum objecto: dico, quod ultima perfectio potest intelligi, vel aliqua summa perfectio per se una, vel perfectio integrata ex illa, & omnibus necessariis concomitantibus.

Pr-

Primo modo dico, quod operatio est ultima perfectio, & est simpliciter perfectio quoque concentrante ipsam, etiam illa relatione, quam facilius importar connecto, quia si possit habere operationem beatissimam illa relatione effici beatum: non autem illius beatus, si haberem relationem sine operatione. Ita paret de beatitudine Dei, quia formaliter consistit in operatione, secundum illud Philosophi duodecimo Metaphysicae, ubi de eo loquuntur ait: Si non intelligas quid est infinitum, non venerabile, sed se habet quemadmodum, si dormiens, sic intelligi, & non est hoc, quod non sit intelligentia, tuncque actualis intellectio, non est origine optima substantia. Et probat consequentiam per intelligere enim ei contrarie inefi, & tamen beatitudine eius non requirit relationem rationis inter operationem, & obiectum: quia esti possit intellectus eius comparare aliud sicut ad obiectum, tamen illa comparatio, sic relationis rationis non includitur in ipsa operatione, quia operatio, secundum se, est beatitudo: non enim videtur rationabile, quoniam magis Deus sit beatus formaliter aliqua operatione includente relationem rationis, quam beatificatio Angelorum includat aliquam tamē relationem. Beatitudo tamen creata necessaria requirit relationem ad obiectum, sed realis; & hoc, quia non potest habere maiorem unitatem cum obiecto, quam unitatem relationis. Operatio autem Dei habet cum obiecto veram unitatem, & identitatem, & ideo illi nulla requiritur relatio ad hoc, ut ipsa sola, & absolute sit plena beatitudo. In hoc patet una excellens beatitudinis divina super creationem, quia illa, ut absolute, est plena ultimum bonum eis, beatitudo creata non est ultimum, nisi cum relatione anima. Quando igitur dicitur, quod est ultima perfectio, inquitur per praeceps connectit cum obiecto, & duplicatio illa potest intelligi sicut, vel ratione relationis, vel ratione fundamenti proximi. Primo modo negandrum est: quia ipsa formalis ratio relationis non est sibi ratio essendi ultimam perfectionem. Secundo modo concedendam est, quod inquitur connectit, hoc est, inquitur est fundamentalis proximum connectens, sicut per se est perfectio ultima. Per idem patet ad illam confirmationem. Beatus est, qui habet, &c. Si enim habere intelligatur non importare relationem; tunc vel est dilectionis per illud, quod necessaria omnian operationem beatissimam, vel hoc nomine beatitudine non importat praecise absolutum, sed cum respectu ad obiectum. Si autem per se habere intelligatur operatio, quia obiectum habetur, iuxta illud Augustini 25. quelli quatuor 35. habere Deum nihil aliud est, nisi nos, cum habere beatissimum non importare per se relationem, sed illi communio concentratur. Contra hoc non est contradictrio absolutem separari a relatione, sicut prius a potestio, & maxime quando non est relationis dependens, omnialiter: igitur si operatio beatissima se absolute, potest per potentiam divinam separari a relatione illa, & tunc illeris beatus, non tamen conexus obiecto. Tertio: Potestis generatione est perfectio secundum Philosopherum. & Metaphys. sed conclusio, si est aliud ad operationem absolute, est posterior generationis igitur, &c.

Ad prima alibi.

Potest alii sicut etiam in 4. dist. 49. Dicere dicitur quod licet beatitudine non includit essentialem respectum contingit ad objec-
tum necessario tamen requiri ut sit perfetta. Et completa beatitu-
dis idem habens operaticum illum sine tali relatione non est vere
et completa beatus. Quare in 4. dist. 10. qui finali, & hic juxta di-
fingenda de ultimo perfectione ad illum argumentum.

Ad secundum, illa propositio Iohannes dicitur intelligi procedendo
in eodem ordine: quia si in alio ordine, vel genere sit aliud potius
generatum, non poterit quod sit perfectum. Si enim accidens est per-
fectius ratione substantialis, & tamen isto modo est relatio posterioris
absoluti: non enim in eodem ordine advenit tanguis proprium & imple-
mentum ab aliquo, sed ab aliquo. In habente proprium perfectionem
completant ex illa perfectione, configunt telos.

Ad tertium argumentum quod accipitur ex 7. Phys. si dicatur,
quod Aristoteles omnia illa dicta non secundum opinionem propriam
sed secundum opinionem Platonis: videtur posse haberi ex Com-
mentatore, ubi in fine commentarii Aristoteles (inquit) intellegi
in hoc loco, non quod hoc sit opinio eius, sed intendit deca-
dere vim opinionis suarum. Hoc ille. Situata etiam in eadem
dicta illa, quam in postea singularem Volumen 15. 7. de Trin. & Aris-
toclii prima Posteriorum, feliciter quod ad differentiem utrum remi-
ssi: ut enim sic Acquirere cognoscendum in principiis, non est genera-
tio, neque alteratio, bona enim sit scientia, & intelligentia, quam
anima eius possit, & formans, quemadmodum quando surgit a
sensu. Et Commentator expone, & in alia translatiorum apparet illa
estens sententia, quod non mutant anima in prima acquisitione scientie
hunc & mutant, quando post implementum somni, vel obiectum poti-
us, vel scientiam, qui prius non posuit. Tamen potest alter dict, quod
si Aristoteles illud dixerit secundum propriam opinionem, hoc ibi quod
morum, & mutationem non dixit per se esse ad aliquum iornum, nisi
qua potest propria acquisitione acquiri, & ideo ad nullum formam dicit
esse morum, que tamquam acquirentia alia acquista, sicut illi de relatio-
ne. Unde ulti ibi quod in qualibet illis non est alteratio, & quia finis
cum quantum alteratur, hoc est cum circulatio sit in aliis denatioribus,
aut rarefacta, &c. Et post. Sicut finitas frigida est, & calidior
conveniatur quedam est, & ideo tantum non est proprium terminata
aliqua alteratio, sed aliquia alia alteratio terminata ad aliquem
gradum caloris, vel frigidi, & tunc ipsum est communis utrumque
qualitatibus & operibus, & per se sunt. Si autem hoc est mani-
festum, scilicet quod scientia, & actus considerante, est sola relatio, la-
si poterit, quod secundum intentionem At stotius, an illam non est
mutatio, vel alteratio, sed probatur est in primo articulo, quod operatio
non est sola relatio, & pars ratione, vel magis, nec habita scientia.
Unde videtur aliquis ultra addendum, scilicet quod Aristoteles
potest concedi alteracionem est ad aliquam qualitatem, nisi cum potest
primo acquisiri, hec quod ipsa non tantum conferunt per accidens ad for-
manni inducunt, sicut relatio, sed ne eius inducunt seculum sequuntur indi-

inductionem alijus forma prioris. Et tunc illa conclusio quia non est
vera, non de circumspectione immediata primo alterandi in illo ordine: & sic
ad scientiam, vel confirmationem non est aliqua alteratio immediata
primo alterandi in illo ordine: quia primaria est ratio objectum extra,
cognitio autem in intellectu non immediate causatur ab objecto ut extra
sit ab aliquo infra, quia intelligimus, cum volumus, non autem fracti-
mus, cum volumus, secundum de anima ipsa ad intelligentiam in habemus
objectum nostra, ad intentionem res patrum objectum extra. Quod autem
intelligere de tali alteratione, de qua dictum est, probatur sicut pars
ante concreta sententia auctoritate, dicitur, & ipsa sensu alterantes, patien-
tes enim secundum ipsorum motus est per corpus, patiente aliqui
fracti, & hinc autem negat patrem intellectuam alterans, & videtur illa
patre ratione, quia nostra intellectiva accipitur non immediate ab
objecto extra, quod est primaria alterans in illo ordine, sed mediante
cognitionis sensitiva. Quale ad probandum, & quod nulla mutatio est ad
scientiam, an: Ex ea causa, quia est secundum partem experientiam
universalem accipimus scientiam. Et illud verbum videtur, sciens
maxime aut aliquod dicitur, deus intelligit, ad aliquam, id est, ad
objectum iusta, & non impudente ad objectum extra, quod est primaria
alterans, & illa conclusio fit particulariter intellectu alteracionis pse-
ma sufficiat pro aliquo hunc est, quia conclusionem illam, felicit
quod movens, & mutans unum est, breviter probare inductivè in fini-
gitis modis, & specialiter in alteracionibus, videtur haberi instantiam
de illis qualitatibus, que non immediate inducentur a primo alteranti,
quia illa alteratio est finalis fit cum proximo alterante, non tamen cum
primo in illo ordine, & quia manifestius est, quod ipsum est alterans. Ter-
tio modo potest dici, quod sicut Aristoteles est intelligendam de
alteratione, quia est motus: vel est individuus, est mutationem extenua-
tum, vel conformatio motus, vel factus, & quia est subjecti mobilis, vel
mutabilis, & ab aliquo agente naturali. Nullum igitur inventur in
parte intellectiva quia ipso est individuus, & ita non intellectiva motus,
qui requirit subjectum divisiblem. Ipsi etiam quia individuus, id est non
est locutus prout alieni agenti naturali: quia non replet locum agens
autem Physicus non est accipiuntur in patienti non localiter regiuntur, tales
autem per oppositum potest dici alterans, & quia ibi compositione quantum
recipie, & quia ab agente naturali, cui est localiter praesens. Itud
tertium dicitur videtur facie vera, sed non videtur posse haberi ex
textu Aristotelis illi.

A 3 tertium potest dici, quod in tertio modo relati oram sic conti-
netur relationes esse in substantiali alteratio, & remittantur hec in duobus
primis modis concedere relationem esse in substantiali utrumque extremi.
Unde dicit ibi Commentator: relatio est dubius modus, aut relatio est
in substantiali utrumque extremi relati, aut in substantiali alterius
tamen, nunc autem in duabus primis modis non includunt relatio
exteriorum, in utroque extrema; inas utramque secundum est in
substantia: sed dicitur ibi relatio esse in substantiali utrumque extremitate, ut in
fundamenta proxima, sive extremitate fundamenti, & sic in tertio modo sit

Dicitur in substantia alterius ex parte. Hoc plausum habet in alia translatiōne ubi sic habetur: secundum numerū, & potentiam dīta ad aliqūd, hoc est primo. Et secundo omnis, omnia sunt ad aliud, ex quod ipsum quādūcatur alterius dicitur ipsius quidem, sed non ex quod aliud ad aliud: idem veritas & sensus, & inservit ut ex, quod aliud ad ipsum dicitur, & ad aliud dicuntur. Vult dicens, quod relatum primo dicitur modis per se dicitur ad aliud, & non tantum ex, quod aliud referatur ad ipsum. In tertio modo tantum, immum extrellum est per se fundatōnum relationis: taliquam vero dicitur ad aliud, solum, quia aliud est eis. Hic breviter dicit potest, quod has est differentia illorum, quia in primo dicitur et relatio mutua, ita quod in uoce extremo est nō relatio fundatōnum relationem unam, & ratio terminatū relationē unam. In tertio modo et relatio non mutua, sed ratio fundatōnum relationes, sicut tantum, in uno extremo, & in alio ratio terminantur, eisdem. Quod autem additur ibi de illo, quod hic diceretur idem, Sec. potest. Commentator hic sic intelligit, quod aliquip dicitur constitutus per illud, ad quod essentialem dependet, nec illud non sit inseparabile illud: de sic constitutus per illud, quod est mensura eius: si ergo inveniatur aliud diceretur ad intelligentem, ut ad mensuram, constitueretur hoc modo per ipsum, sed intelligentia constituitur per intellectum, ut per formam suam: iurare est circulus in constitutionibus, licet non eodem modo constituerit: & hoc est impossibile: dum tamen utrumque constitutum dependet per se a constitutore: quia non potest sibi circulus in per se dependentem, & hoc potest intelligi per illud dictum Commentatoris, ibi: idem diceretur hic, & ratiō idem est causa, & causa quae confundens, ut faciliter expositum littera Aetioselli ibidem secundum aliquā translationē sequitur: id est diceretur ad intelligentem, ut ad mensuram, & cum dicitur ad intelligibilem, ut ad mensuram, idem ut mensurabilis nisi his dicitur, hoc est ad secundum dicitur, ut ad mensuram, quod est inconveniens de duobus differat, scilicet quod utrumque sit complete mensurae iugulum.

De tertio articulo principali dico, quod relatio potest tripliciter se habere ad absolum. Uno modo contingenter, & per accidens, ut similitudo sit similitudinem. Alio modo necessario, ut relatio creaturae ad Deum. Tertio modo secundum veram identitatem, huc in Divinis relatio personalis se habet ad essentiam: sed non ut letum, quod possibile ne amplius identitas, quo prope dicas identitas essentiales, quia nec relatio potest essentialem includi in absoluto: quia idem est essentialem ad se, & essentialem ad alterum, non absolum. & relatio possit inclusi in aliquo per se uno, & per se uno, quod ex unius generis, & ipsius hec proprius conceptus per se minus, & quod ipsum sit per se in uno genere: quia sicut in rebus non potest fieri unum per se ex distinctione, nisi illa se habeant sicut proprias actus, & propria potentia in eadem genere, ut patet per Philosophum. Metaphys. sic non potest aliquid esse inveniatur per se conceptum unum, & cum hoc per se includens distinctam, nisi conceperis unius sit per se potentialis, & alterius actualis, per se determinans illam potentiam: relatio, &

absolutum non possunt habere tales conceptus, quo cum unius sit per se determinabilis, & aliud per se determinans, quia si aliquis conceptus abolutus sit indifferens, potest contrari per conceptum absolutum, quousque sit determinabilis sub genere relativi: uerum igitur est per se contextus, vel determinans alterius: quia uterque in altero natura est habere conceptum determinabilium in propria coordinatione. Ex his ad preceptum, in actu cognoscendi, de quo quartus est aliquip existens abolutum, ut probatum est in primo articulo. Ibi etiam est aliquid relatio, ut probatum est in secundo articulo. Et ex isto ultimo habetur quod abolutum, & relativum non possunt constitutus sicut per se unus, nec factum unius generis, quod feliciter habet comprehendere per se unum. Ex his se prius, quod actus cognoscendi, vel non est aliquip per se unus unius generis; vel non per se includit illa duo, qui probata sunt illi concuruerunt. Videatur autem probatum in primo articulo, quod essentialem includat abolutum, & praeceps in proportionatione: igitur videtur, quod actus talis non sit essentialem relationis, sicut per se includens relationem. Vel si dicatur, quod est quoddam rotum includens ambo illa: tunc non est illud aliquip per se unus essentialem relationis, sed unus per se essentialem includens aliam partem, sicut diceretur imprudente, quod huius albus est essentialem albus enim imprudente dicitur, quia nihil essentialem proprie dicitur de eo, quod non est in se unius essentialem, sicut nihil potest esse verum de eo, quod est in se nullum; nec est illud, cuius ratio includit representationem: quod quia non est in se possibile, video omni dico de ipso possibile, vel sibi esse possibile: sic in proprio, quod non est per se unum, nihil potest et esse vere, vel per se idem.

Si queratur, disponendo operationem per se unam, & per consequens unius generis, ad quod genus pertinet: Potest dici, quod per se est in genere Qualitatis. Hoc probatur dicendum per genera. Potest, quod non est in genere Substantiae, & similitudine omnium: alii generibus, praeceps quam de Qualitate, Relatione, Actione, & Passione. Non est autem relatio, ut probatum est in primo articulo: nec alio, nec passio. Probo prius per medium consonum, illud scilicet quod possum est in primo articulo, quia sicut unius relatio, ita nec nulla actio de genere Actionis, nec passio de genere Passione est potestio ultima agentis, vel operantis: huc operatio est perfectio, &c.

Potest, actio est transmutatio alterius, immutatio alterorum, sicut potentia activa secundum Phil. 4. Metaph. si principium transmutationis sit in substantia unius, in quantum non aliud. Passio etiam est transmutatio ab altero, inquantum alterius: operatio autem cognoscendi, vel apposendi non est transmutatio alterius, nec transmutatio ab altero. Quid, licet videatur esse transmutatio, tamen probari potest: quia transmutatio est actio, & quam passiva est necessaria ad aliquem tecum recipientem esse illa transmutatio: quia secundum tecum formatum passum se habet sicut sume, quam prius: Operatio autem non est ad aliquem terminum accipiente esse per ipsam: immo eo modo quo, habet terminum ad quem; nec est productiva termini per quam,

ne ex edificativa de potentia sua: nec inducita in plenum, sed preludio et terminum: Omnis autem actio de genere Actionis, vel est produciva et terminus, vel edificativa, vel inducitoria, immo eo ipso, quo actio talis ponitur in Divinis propter generosum, vel operario. Per ipsam aliquis terminum accepit esse, sicutus fons potum generis, vel latraturum. Tertius sit: agent actio de genere Actionis nonquam et simpliciter per se ipsum per illam, immo ex generatione sua complete acti communicando alteri perfectionem; nunc autem operatio est perfectio simplicitatis operationis: collinquant ipsius tandem, quod illud absolutum, quod est in operatione si aliquid de genere Qualitatis. Et si quantum in qua specie. Uno modo posset dici, quod dicitur non per species illius generis, rationabiliter videtur ponendum, quod sit in prima specie: quia ita nulla alia potest poni. Postea secunda, & de quarta: detinut etiam patet, si in illa non sit nisi qualitas vestitus, hinc videtur hanc in tradicimento, & etiam quod videtur inveni. *Eby.* In illa etiam prima specie videtur pati omnes qualitates spiritualia, sive sunt in esse quiete, sicut sunt habitu: sive in fieri, sicut sunt operationes: nisi totte diceretur, quod operationes pertinent ad tertiam speciem Qualitatis; & quod sunt passiones spiritualia. Si quod Philosophus mentionem ibi fecit expressio de passibus corporalibus ratiocinio manifeste obliquo. Et per illa debent intelligi passiones insititiales: licet autem in anima sit distinguere operationem proprie distinxisse a passione, cuiusmodi est desideria, vel tristitia in molestia: quia operatio tendit quasi in terminum operationis: passio quemque, quasi a termino evanescit in subiecto, sicut tristitia a tristib[us] in voluntate: tamen in hoc convenient spiritualis operatio, & passio: quia ultra me est in fieri in subiecto, & pro tanto utique possit dici passio pertinere ad tertiam speciem. Quicquid autem dicatur circa hoc de prima specie, vel recta, hoc falso videtur probabile, quod operatio sit in genere qualitatis. Coursu hoc videtur illud Phil. 5. Metaphysica, quoniam inquit, non est aliiquid alia nos praeferre actionem, in isti existit actio, ut vides in videntes, & speculatoris in pecunias. Hac ille intentio huius est distinguendo inter actionem transiunt, & immanentes: vult inquit ibi, quod aliquis actio immanens, sicut exemplificat de visione, & speculations: remonstrat, quod illa sunt operationes: igitur operatio est actio, secundum eum. Item Pitt. 3. de Anima. Intelligere quodammodo patet. Item 10. Ethica, dicitur: non tam si non qualitatem est desiderio, porro hoc neque honestum. Neque enim virtutis operationes sunt qualitatis neque felicitatis. Hoc eti[us] Phil. 5. Metaphysica cogit, dicuntur autem aliquid ab eo. Con. dignissimi affirmatur esse deinde Aliquid minus de Qualitate. Præterea. Per rationem absoluam non distinguuntur, scilicet per aliquid extensum, sed per propriam distinctionem intellectus ibi, & absoluam: nunc autem operationes distinguuntur species, non objecta distincta specie: quia operationes circa distincta specie magis distinguuntur, quam operationes, quae sunt circa objecta eiusdem speciei, ita areas distinguuntur numero, iuxta illa habent magnitudinem difficiaciam, quam mineralium, & illa specificam. Præterea.

Operari habeat proprium perfectionem, & nobilitatem ad objectum, ut videtur facili manifestatum. Et probatur per illud in Ethica, 24. secundum unumquemque que operatio est operatio optimae dispositi ad parentissimum etiam ea sunt ipsa, hoc est circa objectum optimum talis operationis.

Ad ita. Ad primam operatio habet duas conditiones, in quibus convenient cum aliis. Prima est, quod semper est in fieri: non dico successivo, quia operatio est invariabilis, sed hec in fieri, quod in continua dependencia ad causam carent, & secundum item, sicut dependentia rei conservatur ad causam conservantem: de qua dictum est prius in quadam questione habita de ista materia. Secunda conditionis est, quod operatio transit in objectum, sicut in terminum: licet non accipiat esse per ipsam: quia praetulsum est in suo esse: & propter illas duas conditiones potest operatio dicti actus, sicut propter illa significatur genitale per verum actionem: & propter easdem dictum operatio actus secundum: & ita illi distinctio actionis sed vox in significatione. Nam actio transiens est vera actio de genere Actionis, actio immutans est qualitas: id est quippe dicitur actio properior conditione praedita.

Alio modo potest actio de genere Actionis dividiri in actionem immutatorem, & transiunt, sicut superior in inferiori. Nam non solum ad mutationem inducitur per modum in passum aliud ab agente, est actio de genere Actionis, sed etiam ad terminum inducitur per mutationem in inanimatum agente. Illa enim forma absoluta, cum in nova, et terminus aliquis actionis proprie dicitur, per quam accipit esse: quando igitur forma terminus actionis est extra ipsum agens: tunc actio illa stampfit: quando vero forma illa est in ipso agente: tunc actio est immutans. Distinctio ictorum monorum negligenter actionem immutatorem, patet: quia illud, sicut secundum primum intellectum dicitur actio immutans: hic dictum terminus adhuc immutans, secundum alium intellegitur: & quod in alio secundo intellectu dictum actio, communiquer intelligitur per hoc, quod est elicere: quando dictum est, quod potest elicere operationem, & per hoc, quod est dicens, quando dicitur, quod membra, sive suppositum per membrum dicitur. Verba: & per spiritus, quando dicitur, quod per voluntatem ictus quis amorem. Iste secundus intellectus de ista distinctione actionis immutatorem, & transiunt, licet se vetus non tamen est de intentione Philosophi, sicut primus, ut patet ex eo, quod dicitur. Metaphysica est aliud quae praeferre actionem non vocat operationem, praeferre autem illam actionem, quia inducitur, vel educitur operatio, et aliquod operis, non est, terminus operantis, per ipsumque operatio: & sequitur ibi: in isti ex ictis addit, ut vides in videntes, ubi ista expicit, quod visionem vocat actionem immutatorem, non autem Aliquam aliud, cuius visione sit terminus. Ad secundum potest dicitur, quod sicut esse aliud est habere albedinem inquam formam: sic lenitatem, vel esse lenitatem, est habere lenitatem sicut formam. Unde si objectum, vel Deum canentes effectiva sentiunt, non diversus sentire; sed ipse sensus in quo subjectus recipit sensum. Ite-

Item: tenere recipere, vel habere sensationem, & sic intelligere res, per intellectum: quia hunc intellectus, secundum aliquam operationem causaret in se intellectum: tamen non discernit intelligentiam in hoc, quod causat, sed bene denominatur aliquo modo a verbo significante talis actionem, vel causationem: utrumque si esset impossibile tale verbum, intelligibas quid igitur dicitur, intelligere *et* pati, non probat quod sit per se de genere Patitorum: sed quod formaliter determinatur per hoc, quod recipiunt in aliquo subiectivo: ut sit sensus: intelligere est recipere intellectum, & recipere, se quoddam pati. Ad alium *io.* *Erit*, dici potest uno modo quod operationes virtutis dicuntur actiones electivae operationes proprie dicuntur, & illae actiones bona sunt: quia generatio boni est bona, illae autem operationes actiones non sunt qualitatis, sed proprie fuit de genere Actionis. Iste intellectus videtur posse habere a Commentatore, qui ad probacionem illius: neque varietas operationes qualitatis sunt, dicit sic, si quoniam operationis motu est operationes, mutuam non est qualitas. Hoc illi. Operativa motio potest dici modo ad operationem. Electivitatem per hunc, quod dicit, neque selectas, potest dici, quod sicut nominis operationis nominari hinc motus proprius pro actione terminata ad operationem proprie dictum, sic intellectus potest improposito sumi pro actione terminata ab ipsius, & suffici. Aristoteles accepit operationes virtutis, & selectarum, pro illis, pro quibus sufficienter potest invenire contra hanc propositionem, omnes bonorum est justificare, contra quam interdico facere invenientur.

Aliorū vero dicit ad *Islam* auforitate, quod horandi huius tantum de qualitatibus, in eis quieto, can dicit, neque virtutis operationes qualitatis sunt, quod apparet per hoc, quod negat, ut irras consequentiam, dilectionem non est qualitas, iugis non est bona, & probatur, quod non sequitur per illam intentionem, neque enim virtutis, &c. Antecedens enim in ita consequentiā non est veritas, nisi de qualitate permanente, nam dilectionē vere est qualitas, sed in fieri, igitur sufficit sibi instare de illis, quae hoc modo non sunt qualitates, sicut nec dilectionē de qualitatibus, tunc non in fieri. Quod autem dilectionē vere sit qualitas, probatur ex dictis ibidem, cum intendit probare, quod dilectionē non est modo, *omnium*, *ingrati*, *motivorum* proprie videtur esse velocitas, *et* tractatio, *vel* in se, *vel* in comparatione ad aliud. De tractatione autem nunc huc exsistit, transponere in dilectionē velociter vel tarditer: non potest velociter dilectari, vulnus dicere, quod dilectionē novissim velox, & ideō non est mortuus, sed contingit velociter et transponi, *vel* inveniatur ad eam, lignum proprie eius terminis transmutatione velociter, sicut potest esse terminus mortuus, sed leendum Philosophum *i.* Physicomotus non potest esse per se ad actionem & aliorum, sicut ipsa dilectionē non est actio, ne pulsus, ne tunc diffundit per generationem, tunc rursum, quod est qualitas. Illi igitur, qui secundum istam consequentiam, supponerent tantum velut, omnes bona est qualitas habent esse qualitas, dilectionē non est talis, iugis, &c. Et ad illas habentes tantam in enchymeriam, respondet, Philosopher per initiantem de operationes virtutis. Quid autem non omnis ope-

ratio si actio proprie dicta, probatur per illud ibidem, c. 5. *de operis*, inquit, *dilectionem, existimat quis unicus omnis: quod probat subdidi: Quantum et vires omnes appetunt: et vita auctor operaris quadam est habita: quomodo vita, et vires possunt dici actio de genere Actionis. Ad alium de *Physic.* littera Philosopher, secundum eas, quae dicta sunt in secundo articulo, intelligenda est sicut quia scientia celatoria annexa est relatio ad objectum lucis: & ita non est a primo acceptante immediate: nec per consequens ad instantem est prima alteratio: sed illud, quod Commentator addit exponendo, quod dignius est, quod sit de *c.* ad *Aliquid*, quam de *Qualitate*: potest habere alium intellectum: de quo dicitur correspondendo ad argumentum principale. Ad primam rationem dicetur, quod alius distinguuntur per objecta, quantum ad manifestacionem quia manifestior est distinctio objectorum, quam attinens & ex illa tanquam ex manifestiori immotet illa. Et confirmatur hoc: quia secunda de anima, sicut vult Philos., quod actus distinguuntur per objecta: immo magis quod objecta sunt prævia ipsi actibus, propter quod optime prior tractare de distinctione objectorum, quam actionum: ita etiam vult quod potenter distinguuntur per actus: Hoc autem non est essentialiter, quia actus est essentialiter posterior potentia: & posterior non est per se ratio distinguendi prius: igitur nec ubi illud aliud, intellectus de objectis in comparatione ad actus, debet intelligi de distinctione essentiali. Alter potest dicit, quod a quo aliquid habet unitatem, ab eo habet unitatem, & per consequens distinctionem: causatum igitur facit habeat unitatem a quacunq; causa per se, ita unitatem, & distinctionem, & etiam quodcumque dependens ab illo, a quo dependet essentialiter, & maxim: vetum est hoc, quando dependet ab aliquo tanquam a causa propria, maxime proprio suo dependentia: quia quando communiter tantum dependentia ejus, & aliorum, non ita accipiunt unius ejus, & distinctionem, secundum unitatem, & distinctionem talis termini dependencia: nunc autem actus dependet ab objecto tanquam a termino proprio non dependente. Concedi igitur potest quod actus distinguuntur per objecta, sicut per aliquam extrinsecus, a quibus actus dependet dependentia essentiali, & propria: non tamen distinguuntur per illa sicut per formalem distinctionem etiam, quod est ad propria, sicut per terminos relationis inclusa in actibus. Et cum dicitur, quod absolute distinguuntur per intrinsecas: Verum est ratiōne per formam distinctionis. Si autem accidet, quod non distinguuntur per extrinsecas, concedendum est, sic in intelligendo sicut per correlative, & per se terminos relationis: quia absolute non requirit extrinsecum, ut per se correlative, nec per se terminos relationis possit tamen absolute distinguiri per aliquam extrinsecas, sicut causata per causam propria, sive per illa, ad quia habent propria dependentiam in entitate, & mortalitate, & talia sunt objecta respectu operationum. Ad alium rationem potest per idem: quia actus est non est essentialiter relativus, cum tamen sit per se medium unius potestantur cum objecto dicitur perfectior ex maiori perfectioris objecti, sed illam perfectionem non habet ab illa tanquam a principio initiali, sed sicut causa extrinsecas, vel factus ab aliquo*

eximenter, quod terminat dependentiam eius effectionem.

De quarto principali potest, quod illa qualitas, que vel operatio, vel inclinatio in operatione, non habet relationem ad subiectum magis effectualem, quam alia qualitates: & id si ponatur alias non esse effectiones relatas ad subiectum; de quo non est modo quellio, nec illa ponetur effectionis relata ad subiectum. Quod si dicatur istam esse in fieri, & per hoc effectionis dependere a subiecto, quam alias, quae sunt in *facto esse*, vel in *quiete esse*. Respondeo: illud non varia dependentiam ad subiectum, sed rancum variat modum effendi ipsius formae in se, vel factam in comparatione ad causam dantem esse.

Ad argumentum principale dicti potest, quod si aliqua vox imponitur ad specie formandum entitatem absolutam, quae sit operatio, vel la operatione, & per se in genere. Qualiter? signis: non illius vocis potest intelligi nisi cointellegatur obiectum in ratione terminatae communiter vocis impositae ad significandum operationem, importantem relationem, vel principalem, vel compotando, & de ratione, quia operatio exponuntur intelligitur sive in se residente ad obiectum, & sub modo, quo intelligitur, sive ea communice significatur. Exemplum: species intelligibilis est species animalis: quod falso operari eos concedere, qui ponunt species sive formaliam rationem intelligendam, scilicet per se principiam non aliud, & tamen communiter vocem significandi obiectum non quod illa sit relata, quam per se imponatur, hoc non sufficiat: sed quia ipsa ex natura sua est quadam ratione mortalis, & representativa obiecti: idcirco dicitur universaliter talis, scilicet per imitationem, & etiam cum significatur per hoc nomen species, adhuc non significatur sub ratione animalis precise, sed sub ratione illam relationem, sub qua communiter intelligitur. Unde istam species dicitur alienus obiecta species. Constatuerit est de vocibus significantibus operationibus. Et si arguitur: aliquis operatio, mutua illa, & non haec est obiectus, ut existimat, non habet ad obiectum nisi relatioem potentiam: minime autem operatio cointellegatur obiectum tanquam minimum actualis relationis: quia qui intelligit alium cognoscendi, operari, ut cointellegat obiectum, non tantum ut cognoscibile, sed ut acto cogitor: igitur cognoscere importat relationem actualitem. Respondeo, relatio, quae, quantum ab ex parte fundamenti, est actuallis, & propter non existit in termini, est possibilis: ipsa designat frequentiam fundacionis, vel subiectum, quia actualiter nescit. Exemplum: concedatur, quod anima separata non est tantum inclinabilis ad corporis, sed quod inclinatur ad corpus, & tamen non est ibi actualis inclinatio, quia terminus non est in actu: sed nec tanto actualiter denominatur, quia quantum est ex parte animae, & qualiter inesse. Constatuerit dicitur, quod scientia perfecta dicitur, hinc non est actualis relatio secundum causam: Puto quando nulla alia potest ab intellectu operari, nec dirigatur secundum eam. Constatuerit dicitur, quod absit ut mensura omnium colorum: & sic de primo in quo (de genere resoluta posteriorum): licet quandoque non sit actualis scientiarum propter defecum termini. Constatuerit potest dicti hic, quod actualis relatio operationis ad obiectum temporis, quantum est ex parte causarum.

Quæstio Decimaquarta.

187

Ineffet autem, ideo sub ratione ejus, quasi actualiter inhererent, operatio intelligitur: & he significatur, in terminis actualiter dependentum. Illud, quod dictum est, verum est, si cointellegitur tempus obiectum sub ratione temporis: quia relatio mensurabilis est ibi potentialis, ut prius dictum est: donec autem intelligendo operationem, operari eo intelligere obiectum, tanquam illud, quod accingitur per operationem. Verius igitur videtur est dicendum, quod coparties obiectum cointellegi solent, ut terminum ariugentia unionis in actu, quam ut terminum dependentia, vel mensuralitis: illa autem ariugitur est relatio rationis in actu abstractivo: sed quia sub ratione illius relationis erit, tunc communiter intelligitur, & hoc ariugentia actualiter: licet illa non sit actualitas realis, sed ad actualitas relationis rationis: & ideo cum munera operatio significatur sub ratione actualiter, & operari obiectum cointellegi, ut terminus talum relationem adveniat. Hinc pater, quod illud distinet, in Predicam: nihil prohibet id est in pluribus generibus exceptum, non est verum de aliquo per se ideo, sed de aliquo uno per accidentem: quod est etiam quandoque uno nomine designatur: nam hunc hunc nomen *scientia*, sed non proper hoc est unum proprium, quod est unum secundum, in deinceps otio, secundum illud y. Meret, & iustificatio vestris, non a nomine rationis, sed a significante, annis & annis rationes est in termini, loci illi definitiores, & probando confectionem, subdit Erat enim se men, quod cuiusvis rationis idem, quare & illas definitio erit. Et ex his poter intelligi dictum Averro. 7. Phys. Dicitur est, inquit, quod si de ead aliquo, quam de qualitatibus quod forte verum est quantum ad illud, quod formaliter est in significato non minus impotens: ambebas, vel illi tota per accidentem: quod est ab obiectum sub respectu. Ex hoc etiam forte potest intelligi illud y. Metaph. quid aliqua dicimur ad aliquod secundum genus, si medicina dicimus: enarratis quod ad aliquod, quia ipsa genus scientia videtur est etiam, quia ad aliquod, nemen tunc species importatur prout ad significandum qualitatem, & propter hoc non dicitur ad proximum correlativeum. Nomen autem generis non importatur prout ad significandum genus, sive qualitatem, sed ad significandum ipsum sub respectu.

QUESTIO XIV.

Vix anima sua ratiocinali perfectioni relata possit cognoscere
Trinitatem personarum in Divinis.

Consequitur queritur de his, que pertinent speculatori ad creaturam habentem vitam intellectualem. Et primo de his, que sunt communis homini, & Angelo. Deinde de his, que sunt sui homini propria. Communia sunt ita intellectus, & voluntas. De intellectu fuerunt quae fita: unus de obiecto, aliud de causa activa, aliud intelligendi. I. fuit. Utrum anima sua naturali perfectioni relata possit cognoscere Trinitatem personarum in Divinis. Et idem potest queri de Angelo. Videtur quod licet quia qui potest cognoscere aliquem actum cognoscendi, potest etiam cognoscere obiectum, ut est obiectum illius sermone autem anima vel Angelus, ex sua perfectione naturali potest cognoscere alium beatum.

aliorum animarum, vel Angelorum; & obiectum illius actus est Deus trinus: igitur, &c. Proklos majoris, atque est naturalis similitudo: obiectum: actus etiam per se tendit in objectum: igitur qui cognoscit illum actum proprium utramque conditionem praeditum, sequitur, quod cognoscatur obiectum. Probatio minoris, potest non impedit, sed fuit naturali participantia relata, potest cognoscere quodcumque contentum sub suo obiecto, primo, huc adequato, aliquum non efficit nisi ad quatuor: sed obiectum adiquatum commone tam Angelorum intellectus, quam nostri, est eis in communione, vel falso est limitatus, acutum autem beatitudinis creaturae conatur sub illo objecto primo. Contra: objectum supernaturale non potest creatura cognoscere ex perfectione sua naturali, quia tunc non efficit supra naturale: nunc autem Trinitas: est objectum supernaturale, immo objectum beatissimum: igitur, &c.

Ad intellectum questionis aliqua pertinuntur. Primo, de perfectione naturali animarum, vel Angelorum. Anima humana, eti in quoenamque statu, sive felice naturae intuitu, sive dolitute, sive restituta, habet eandem perfectionem naturalen, intelligendo de illa, quam ex necessitate naturae requiritur: tamen ad perfectionem naturalem supernaturam in alio tertio statu attingit, in quo non tantum habebit supernaturalem perfectionem gloriosam, sed etiam perfectionem superlativam ipsius naturae. Postea igitur intellectus qualius vel de illa perfectione naturali, que semper habetur: vel de illa imperfecta: & tunc in priuso intellectuali bene proprie dicitur anima recta. Secundo, sed in isto secundo intellectu, magis proprie quantum hoc modo: An anima alii participationem naturalem septemnam reduxit, ex ista perfectione postea cognoscere Trinitatem. Secundo, & primito, quod anima non potest cognoscere aliquod obiectum, uno modo potest intellectu ipsius postea recipere illum cognitionem: alio modo ipsam posse attingere in illam cognitionem: & hoc, vel ea se sola, vel falso ex concurso causarum, quae natu sunt concurrendo naturaliter ad illum effectum. Ita membra secundum suum inlett primam: sed non & converso: quia ad primam sufficit nulla capacitas: quoniam tamen per opificium non potest cognoscere, quia reperiunt libi recipere illum actum. Ad secundam autem requiri, quod nulli capacitas: correspondat aliquam causam activa naturaliter: quia vero difficultas est principalius in secundo membrum questionis, ideo de primo breviter expediendo posset concidi, quod si intellectus possibilis ex proprio potesta receptio cuiuscumque intellectus: ita quod licet requiratur aliquod praeviuum intellectum: non ramen tamquam potentia recipiens, vel ratio recipiendo, sicut superficies ponitue ratio recipiendo colorem: tunc quodcumque ens, quod habet in natura sua intellectum possibilem, potest ex natura sua cognoscere quodcumque cognoscibile, hoc est recipere cognitionem eius, quantum est ex parte sui. Tertio, primito, quod cognitio intellectiva, de qua est quodlibet, potest intelligi perfecta, aut imperfecta: & intelligo ad proposendum, non de perfectione insensiva, sed de perfectione ex parte obiecti: quod scilicet illa intelligatur perfecta, qua actingitur obiectum sub perfecta ratione

fuit

fut cognoscibilitatis: non est, per se proprius, & diffinitus: & per se operositum, imo factus: dicatur illa, qua attingatur tantum per accidentem vel ratione in aliquo conceptu communem, vel coniunctum. Item, cognitio difficultus vel est in dicta, vel immutata. Dico immediate, quando obiectum non mediante aliquo aliobjeto intelligitur, per quod, vel in quo intelligitur: ita quod hic excludit medium cognitionis, non autem medium: quod est per accidens coposcenti, vel intelligendi. Ex istis sequitur, quod ad solutionem questionis tria sunt videnda. Primo, de cognitione imperfecta: secundo, de cognitione perfecta immediata. Et tertio, de cognitione mediana: & in quolibet istorum, ad quam potest anima, vel Angelus attigere ex participatione naturali uno modo, vel alio intellectu.

De primo, Intellectus secundum Philosphorum serio de anima, habet duplum operationem, scilicet intelligentiam simplicem, & intelligentiam compositorum, scilicet compondere, & dividere intellectu: & prima potest esse sine locanda: & non sic e converso. Secundo, ignoratio videtur obiectum vel de prima cognitione. Dico, quod anima ex participatione naturali, etiam quam habet in isto statu, qui est in tertio trius statu istius, potest habere intellectum imperfectum istorum terminorum, Deus, & trinus: non autem perfectam: potest enim ex cognitione huius enis abstrahendo, cognoscere em secundum se, & sic de bono & & bello modo, quem tangit Augustinus, & de Trin. Cap. 3. Bonum hoc, & bellum illud, scilicet & illud, & illud, & vide ipsum bonum, si potes. Ita Deus videtur, & ibidem inferius, latius patet, quomodo non solum potest cognoscere Deus in isto quasi contulit concepuit bonum: sed in conceptu quadruplicem proprio: & in intellectu bonum per electionem, vel bonum iunnum. Unde aut invenies. Si potes sine illi, que participative bona sunt per accidens ipsam bonum, cu participatione sunt bona, perfecterit Deus. Constatibet per hoc verum, potest intelligi ipsum verum, & secundum Augustinum, secundum cap. 2. Deus veritas est, cum dicitur veritas, manebit poter in intellectu veritatis, & si intelligatur veritas, non tantum in communione, sed pretermissis tam hanc conceptum quod dicitur de proprio Deo. Breviter dico, quod quoenamque transcendens ab abstractione a creatura cognitis, potest in sua insufficiencia intelligi: & tunc conceptus Deus quasi confitit, sicut animali intellectu, hunc intelligitur. Sed si tale transcendens in communione intelligentia sub ratione aliquius specialitatis perfectionis, puta sumnum, vel priimum, vel infinitum: iam habebit conceptus sic Deo proprio, quod nulli ali convenit. Continuitate abstrahendo a numero proprio accepto, qui scilicet est quantitas diversa, rationem proprie differentiationis, habet potest conceptus eius, quod est Trinitas, & ad istum modum acquirendi cognitionem simplicem istorum terminorum, Deus, & trinus, sufficit natura anima, etiam in hoc statu. Quod probatur primo: quia fidelis, & infidelis contradicentes libi de hac propositione: Deus est trinus, & unus: non tantum contradicunt libi de nominibus: sed de conceptibus: quod non efficit, nisi utique in intellectu suo habebut conceptum terminorum. Hoc secundo: probatur tertia fides,